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Resumé

Abstrakt

Rigorózní práce Britská diplomacie a emancipace regionu Río de la

Plata, 1806 - 1828 předkládá analýzu diplomatického působení Velké Británie

v regionu Río de la Plata v období válek za nezávislost Latinské Ameriky. Vedle

vylíčení dlouhodobých předpokladů a bezprostředních příčin vzniku nezávislých

států Argentiny a Uruguaje věnuje autor hlavní prostor rozboru aktivit Foreign

Office v laplatském regionu v průběhu jeho politické emancipace. Diplomatická

aktivita Velké Británie přispěla zásadním způsobem k ukončení argentinsko-

brazilské války a otevřela cestu k ustavení nezávislého uruguayského státu.
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Abstract

The thesis entitled British Diplomacy and the Emancipation of the River

Plate Region, 1806 - 1828 presents the diplomatic activity of Great Britain in

the River Plate region during the War of Independence of Latin America.

The main part of the study analyzes the long-term presumptions and immediate

causes of the genesis of Independent Argentina and Uruguay as well as the

Foreign Office activity in the River Plate region during the process of its political

emancipation. The British Diplomacy essentially contributed to termination of

the Argentine-Brazilian War and enabled the establishment of Independent

Uruguay.
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Úvod

Války za nezávislost Latinské Ameriky představují jedno ze zlomových

období nejen v dějinách jihoamerického subkontinentu. Pokud nepočítáme

Kubu, Portoriko a oblast Guayan, jejichž koloniální status překonal politické

otřesy první třetiny 19. století, završují latinskoamerické osvobozenecké boje

etapu politické emancipace převažující části Ameriky započatou povstáním

severoamerických kolonií.

Období poslední třetiny osmnáctého století a první třetiny století

devatenáctého představuje úpadek a pád amerických koloniálních říší.

U počátků revolučních otřesů stála neflexibilní politika koloniálních metropolí

nerespektující zájmy kreolského obyvatelstva. Nevyhnutelnost těmito motivy

vyvolaných událostí umocňovala i nesmírná vzdálenost koloniálních enkláv od

jejich mateřských zemí.

Přes jistou míru alibismu charakterizoval tento stav výstižně Miguel

Cabrera de Nevares, španělský rodák, který strávil deset let v Río de la Plata:

„The independence of the American colonies was written in the book of

destiny: three thousand leagues of water and the innate love of the Spaniards

for liberty, those are the causes which have contributed to the separation, and

not the impotence of the Spanish nation.“1

Ačkoliv se větší část Latinské Ameriky stala během první třetiny

19. století státoprávně nezávislou, své úzké vazby na Evropu, datované od první

Kolumbovy zaoceánské výpravy, již nikdy nezpřetrhala. Hospodářské vztahy

nabyly díky pádu monopolů naopak ještě větších objemů a obchodní výměna se

začala těšit mnohem větší rozmanitosti než kdykoliv předtím. Řada

latinskoamerických států vyrostla díky masivnímu přistěhovalectví ze starého

kontinentu více, než na americké, na evropské kulturní tradici. Přes politickou

emancipaci Latinské Ameriky tak nebyl evropský a americký atlantický prostor

již nikdy v budoucnu opětovně oddělen.

1 „Nezávislost amerických kolonií byla napsána v knize jejího osudu: 3 000 námořních mil
a vrozená láska Španělů ke svobodě, to jsou motivy, které zapříčinily jejich separaci, nikoliv
neschopnost španělského národa.“ Cit. in: ROBERTSON, W. S. The Recognition of the Spanish
Colonies by the Motherland. The Hispanic American Historical Review, Sv. 1, č. 1, únor, 1918,
s. 80. (Překlad citací z anglického a španělského originálu zde a dále v textu proveden autorem.)
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Emancipace regionu Río de la Plata a geneze nezávislých států Argentiny

a Uruguaje sdílí s historií vzniku ostatních latinskoamerických států řadu

totožných charakteristik. I zde bylo ústředním motivem politické emancipace

distancování se od španělské metropole a její koloniální politiky. Rovněž

Argentinu a Uruguay provázely již během emancipačního procesu závažné

caudillistické spory předznamenávající nestabilitu v postindependentistickém

období. Vedle sdílených charakteristik disponují ale rané dějiny obou

laplatských států i celou řadou specifik. Tím zásadním je mnohem větší pestrost

rovin postihujících proces jejich emancipace.

Vedle dvoustranných konfliktních vztahů kreolů s peninsulares,

centralistů s federalisty, popřípadě republikánů s monarchisty, doplňuje

v laplatském případě výčet faktorů ovlivňujících emancipaci rovněž

mnohostranná diplomatická jednání a válečné střety přesahující čistě

španělsko-americký prostor. Z tohoto pohledu vystupuje do popředí svou

jedinečností zejména fenomén britských vojenských invazí a diplomatických

intervencí do Río de la Plata, které zásadním způsobem ovlivnily podobu

politické mapy Latinské Ameriky.

Vznik nezávislého státu Uruguay je poté v celoamerickém srovnání

opředen možná největším množstvím unikátů. Jedná se o jediný nástupnický

stát španělského koloniálního panství, do jehož geneze zasáhlo takovou měrou

Portugalsko, potažmo Brazílie. Dále je jediným latinskoamerickým státem,

k jehož vzniku bezprostředně přispěla britská diplomacie. V neposlední řadě

vystupuje jako jediný celek, o nějž byla svedena během emancipačního procesu

Latinské Ameriky válka mezi nástupnickými státy španělské a portugalské

koloniální říše.

Předkládaná rigorózní práce líčí stěžejní etapy geneze nezávislých států

Argentiny a Uruguaje, přičemž hlavní důraz klade vedle vnitřního dění na

analýzu aktivit britské diplomacie v regionu. Zatímco úvodní část práce podává

výklad obecných dlouhodobých mocensko-politických a hospodářsko-

společenských trendů zasahujících území laplatských provincií až do propuknutí

povstání proti španělské koloniální metropoli, následující kapitoly již nastiňují

bezprostřední příčiny vzniku nezávislého argentinského a uruguayského státu.

Obsáhlý prostor je poté věnován zejména mezinárodní diplomacii zasahující

laplatský region ve sledovaném období 1806 - 1828.

ÚVOD

8

Ve svém celku se předkládaná rigorózní práce zaměřuje na objasnění

hlavních předpokladů, bezprostředních příčin a rozhodujících okolností

emancipačního procesu Río de la Plata v závislosti na proměnách vnitropolitické

a mezinárodněpolitické situace. V každé z kapitol se autor, vzhledem ke snaze

o komplexní pojetí studovaného problému, více či méně nevyhnutelně opírá

o širokou škálu faktografických poznatků čerpaných ze sekundární literatury.

Odpovědi na stěžejní otázky směřující k objasnění britských diplomatických

aktivit v regionu Río de la Plata v první třetině 19. století se však snažil nalézt

v edicích materiálů povahy pramenné.

Bibliografická poznámka

Problematika válek za nezávislost Latinské Ameriky a angažovanosti

Británie v tomto regionu v průběhu první třetiny 19. století poutá dodnes

bohatou pozornost světové historiografie. Zájem o studium vybraných otázek

revolučních procesů vzrůstá na počátku 21. století ještě více s blížícími se nebo

již proběhnuvšími oslavami dvousetletého výročí stěžejních mezníků

emancipace jednotlivých latinskoamerických států. Prací syntetického

a monografického charakteru věnujících se výše nastíněným tématům existuje

proto bezpočet.

Z děl kompilujících základní faktografické údaje a poskytujících kvalitní

přehled dění odehrávajícího se na jihoamerickém subkontinentu v průběhu

první třetiny 19. století je nezbytné zmínit třetí svazky prací BETHEL, L. (ed.)

The Cambridge History of Latin America. From Independence to c. 1870

(Cambridge, 1985) a NAVARRO GARCÍA, L. (coord.) Historia de las Américas

(Madrid, 1991). Hospodářské aspekty emancipace přináší poté v obecnější

rovině BULMER-THOMAS, V.; COATSWORTH, J. H.; CORTÉS CONDE, R.

The Cambridge economic history of Latin America. The colonial era and the

short nineteenth century (Cambridge, 2006).

Z přemíry publikací syntetickým způsobem shrnujících argentinské

a uruguayské dějiny lze jmenovat například QUESADA, M. S. La Argentina:

Historia del País y de su Gente (Buenos Aires, 2001) nebo SCHURMANN

PACHECO, M.; COOLIGHAN SANGUINETTI, M. L. Historia del Uruguay:

Epocas indígena, hispánica y libertadora (Montevideo, 1985). Široký výběr

historických prací pro účely studia dějin a kultury Latinské Ameriky předkládá

nakladatelství MAPFRE, které svou ediční řadu sepjalo s pětisetletým výročím

první Kolumbovy plavby k břehům amerického kontinentu. Pro problematiku


[…]


a sporných třecích ploch, přičemž již v krátkodobém výhledu přinášela,

s ohledem na budoucí dění sice nenaplněný, přesto v teoretické rovině existující

potenciál mírového uspořádání. Je otázkou, zda by vzhledem k relativně

nepočetnému obyvatelstvu uruguayské pampy přežily emancipační tendence

orientales bez pomoci britské diplomacie případný dlouhotrvající konflikt, ať

v rámci argentinsko-brazilské války, nebo v rámci interního sporu orientales

s brasileños, případně porteños. V posuzování tohoto fenoménu se historik

pohybuje ovšem čistě v rovině spekulací.

Britská diplomacie sehrála na emancipačním procesu uruguayské

provincie bezesporu důležitou roli. Pokud přijmeme hypotézu, že revoluční

potenciál orientales byl natolik silný, že by dokázal vyvolat opětovné povstání

i v případě, že by mírová jednání mezi Argentinou a Brazílií nedopadla zdárně

a Banda Oriental zůstala i po skončení válečného konfliktu součástí jednoho či

druhého státu, lze souhlasit s tvrzením Charlese Kingsleyho Webstera: „Es muy

posible que el resultado; [la creación del Estado Oriental]; fuera, a la larga,

inevitable; pero sin los esfuerzos de la diplomacia británica, posiblemente se

hubiera derramado más sangre y causado grandes perjuicios a los intereses

de los Estados afectados.“1

1 „Je možné, že výsledek [vznik nezávislého státu Uruguay] by byl dlouhodobě nevyhnutelný;
nicméně bez úsilí britské diplomacie by bylo pravděpodobně prolito mnohem více krve
a citelně poškozeny zájmy všech zaujatým státům.“ WEBSTER, C. K. Gran Bretaña y la
Independencia de la America Latina, 1812 - 1830, documentos escogidos de los archivos del
Foreign Office. [překlad Guillermo Eduardo Leguizamón] Sv. I. Buenos Aires: Editorial
Guillermo Kraft, 1944, s. 96.
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Jak již bylo řečeno v jedné z předešlých kapitol, vznik nezávislé Uruguaje

nebyl primárním cílem britské diplomacie. Jím bylo obnovení obchodní výměny

s regionem Río de la Plata, což dokazuje obětování této idey na oltář mírové

smlouvy, kterou roku 1826 vyjednal zcela v rozporu s instrukcemi své vlády

Manuel José García. Přesto, zakotvení nezávislé Uruguaje v mezinárodně-

právním systému byl pro Británii velmi příznivý a její kroky tyto kalkulace

zajisté determinovaly. Zrod uruguayské republiky přinesl Británii širší spektrum

obchodních partnerů na jihoamerickém atlantickém pobřeží, protože vzhledem

k buenosaireským centralistickým tendencím existovala reálná hrozba, že

při setrvání Bandy Oriental v jednom politickém svazku s Buenos Aires, bude

montevidejský obchod podřízen buenosaireským potřebám a přístav porteños se

zmocní obchodního monopolu pro celý region.

Thomas Samuel Hood v tomto bodě na adresu laplatské rivality

poznamenal: „...Con respecto a Buenos Ayres se dice que la política comercial

de esa cuidad es tan abiertamente opuesta a Monte Video que parecería

probable, en caso que estuvieran bajo el mismo Gobierno, que se sacrificaran

los intereses de esta región y provincia al engrandecimiento de su Capital;

y que dicha unión sería perjudical al comercio general, al convertirse en

dueños de ambas márgenes del Plata, disfrutando bajo sus propias

condiciones de un monopolio del comercio con todas las ricas Provincias

adyacentes, así como de la única ruta practicable a... la costa opuesta a la

América del Sur...“2

Argentinská strana vnímala britskou diplomatickou aktivitu směřující

k vyhlášení nezávislého státu Uruguay nejspíš oprávněně jako snahu parcelovat

atlantické pobřeží mezi vyšší počet státních útvarů, které by přinášely

rozmanitější tržní podmínky, a jejichž existence by znemožňovala monopolizaci

obchodních vazeb jedním nebo dvěma dominantními mocenskými centry.3

2 „Ve vztahu k Buenos Aires, hospodářská politika tohoto města je tak otevřeně protikladná
Montevideu, že je pravděpodobné, že pokud by se obě města nacházela pod stejnou vládou,
došlo by k obětování zájmu tohoto regionu a province k povznesení jejího hlavního města; a že
by tato jednota ohrožovala obchod a hlavní město by se stalo pánem obou břehů Río de la
Plata a užívalo podmínek obchodního monopolu se všemi sousedními provinciemi, jakožto
jediná přístupová cesta k západnímu pobřeží Jižní Ameriky...“ F. O. 51/1. De Thomas Samuel
Hood a George Canning; Montevideo, abril 22 de 1824, in: WEBSTER, C. K. Gran Bretaña,
Sv. I., s. 156.
3 HERRERA, L. A. de. La Misión Ponsomby. Sv. I. Buenos Aires: Editorial Universitaria de
Buenos Aires, 1974, s. 217-218.
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Při hodnocení faktorů majících vliv na vznik nezávislé republiky Uruguay

je třeba vyvarovat se majorizujících tendencí, tedy tendencí pokládat některý

z faktorů za nejdůležitější. Kořeny nezávislé Uruguaje nelze shledávat

v krátkodobém retrospektivním pohledu úzkého vymezení, ale v pohledu

charakteru dlouhodobého a širokého, který bude zohledňovat jak fenomén

diplomatické mise lorda Ponsonbyho, tak fenomén buenosaireského

centralismu, respektive laplatského federalismu, popřípadě v ještě širším záběru

fenomén existence dvou přístavů v jedné zátoce. S tímto na paměti lze poté

i hledat odpověď na otázku britského diplomatického podílu na vzniku

nezávislého státu Uruguay, respektive vlivu Británie na emancipaci Río de la

Plata jako celku.
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