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Ústav světových dějin

Posudek na rigorózní práci

Lukáš Levák, Britská diplomacie a emancipace regionu Río de la Plata, 1806-

1828, Středisko ibero-amerických studií, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova

v Praze, Praha 2010, 162 stran

Lukáš Levák si ve své rigorózní práci, jež je, jak sám píše, rozpracováním jeho

diplomové práce nazvané "Geneze nezávislé Uruguaje. Diplomatický podíl Velké

Británie na formování státu orientales", zvolil nesnadný, poměrně ambiciózní cíl, a sice

analýzu diplomacie tehdejší první světové velmoci v souvislosti s emancipací regionu

Río de la Plata v letech 1806-1828, tj. v době válek za nezávislost Latinské Ameriky.

Práce, vycházející z pečlivého studia vydaných pramenů a početné, zejména

anglicky a španělsky psané odborné literatury, je fakticky rozdělena do dvou hlavních

částí. První část práce (kapitoly 1-3), cosi na způsob uvedení do zkoumané

problematiky, je sice stručným, nicméně přehledným shrnutím předchozího vývoje

v regionu, stejně jako hodnocením dlouhodobých předpokladů i bezprostředních příčin

vzniku nezávislých států Argentiny a Uruguaje, nemluvě o analýze některých důležitých

kroků britské diplomacie v této oblasti. Třebaže má tato část práce místy spíše popisný

než analytický charakter, je její zařazení do práce jako celku logické; autor totiž

v následujících kapitolách může odkazovat na důležité události ajejich interpretaci, aniž

by je musel rozebírat a vysvětlovat souvislosti, jejichž znalost je pro porozumění

dalšímu vývoji nezbytná. Lukáš Levák již v této části práce prokázal solidní znalost

zkoumaného tématu, složitých místních reálií i velmi dobrou orientaci ve starší i nové

odborné literatuře Gak pokud jde o monografie, tak časopisecké studie), stejně jako pro

historika podstatnou schopnost rozlišit to, co je pro vývoj podstatné, na rozdíl od toho

méně významného, schopnost oddělit zásadní od triviálního či méně důležitého.
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Druhou část rigorózní práce, tj. kapitoly 4-10, její jádro, Lukáš Levák věnoval

analýze vývoje regionu Río de la Plata počínaje přelomovým rokem 1808, kdy se Velká

Británie v důsledku vnitropolitického vývoje na Pyrenejském poloostrově stala

spojencem Španělska, a konče rokem 1828, kdy argentinští a brazilští diplomaté

podepsali předběžnou mírovou smlouvu upravující vztahy v regionu Río de la Plata.

Levák se v této části práce mimo jiné zabýval portugalskými invazemi do Bandy

Oriental, květnovou revolucí (1810) v Buenos Aires a jejími důsledky, analyzoval

britskou snahu o španělsko-americké vyrovnání, cestu Río de la Plata k nezávislosti a

její emancipaci etc., to vše ve spletitém a místy krajně nepřehledném mezinárodně

politickém kontextu.

Levákova schopnost analyzovat historické dokumenty, konfrontovat je

s výsledky bádání jiných evropských i zámořských historiků, schopnost dojít

k relevantním závěrům a tyto posléze obhájit argumenty, které obstojí, mě vedou ke

konstatování, že si během studií na FF UK velmi dobře osvojil historikovo řemeslo;

v porovnání s výše zmíněnou diplomovou prací je navíc v jeho práci rigorózní patrný

kvalitativní posun. Pokud jde o formální stránku, rigorózní práce Lukáše Leváka je

napsána kultivovanou formou, k uměřenému poznámkovému aparátu nelze mít žádných

podstatných výhrad. Ze všech těchto důvodů jeho práci hodnotím jako velmi kvalitní,

věřím, že její autor bude ve výzkumu "svého tématu" pokračovat i nadále a doporučuji

jeho práci k obhajobě před komisí pro státní rigorózní zkoušky na půdě FF UK v Praze.

V Praze, 15. listopadu 2010

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.
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